V. 48. Lett. ^{آن} cf. De Sacy gramm. Arab. t. I p. 596. Scholiastes commemorat lectionem ^{طويل الطلب الغنى}, quam explicat ^{ان كنت} Pro ^{ان كنت} ^{طويل الطلب الغنى}. Lett. ^{ان كنت} ^{طويل الطلب الغنى} ^{ما تمول} quod ita vertit: „Licet ego in eo, ad quod tu aspiras, ponam fiduciam.“ Sed neque bonus hic sensus est, neque ullo modo ex his verbis elici potest. In schol. cod. 1416 ^{وامرنا اننا يقل ان شاننا}. Cod. 1417. ^{ان} ^{اينا يضل عنها ان}. Cod. 5 ^{وامرنا اننا}. Vox ^{ما} composita est ex ^{لا} et ^{ما} particula expletiva. Saepe vero ponitur pro ^{لا}, cf. De Sacy gramm. Ar. t. I p. 579. Dictionem ^{ان شاننا} recte explicat Zuzen. ^{اننا} cf. De Sacy, gramm. Ar. t. II p. 226. 566.

t. IV. p. 311. Neque Ibn Nahas grammaticus hos versus interpretatus est et Lett eos sumpsit e cod., qui adjunctum habet Tebrizii commentarium. Lett. ذكول. In schol.

cod. 1416 et 5 inter تحمل et حقوق inserunt على. Cod. 1417 على اعتياد الكملى. E duabus hujus versus explicationibus, quas proponit Zuzenius, mihi prior omnino vera esse videtur secundum quam haec omnia pro figurate dictis accipiuntur. Afferam locos quosdam, quibus hanc explicationem firmari puto. Amru ben Kelth. in Moall. v. 34.

نعم اناسنا ونعف عنهم وحمل عنهم ما حملونا

„Impertimus hominibus nostris et abstinemus ab iis, quaecumque nobis impo-
nunt.“ Hunc versum Zuz. ita explicat: „impertimus familiaribus nostris munera
et dona nostra, et abstinemus ab eorum bonis, atque ferimus iis, quae nobis impo-
nunt onera jurium suorum et comneatus.“ Lebid. in Moall. v. 62 et 63, quos versus
ita vertit De Sacy p. 156. „Souvent au lever du soleil j'ai protégé le voyageur
contre la bise ou la froidure du matin, lorsque l'aquilon tenoit entre ses mains les
renes des vents. Toujours j'étois le défenseur des droits de la tribu.“

V. 47. Lett. المصيبين, contra metrum. In schol. cod. 1416 et 5

ومنذ قيل ذوبان العرب للجنات المتاصيبين Cod. 1417. ومنذ قيل العرب للخبثنا
quarum lectionum neutra bonum praebet sensum. Textum ex conjectura mutavi.
Cod. 1416 et 5, جهة اتي من غيرها. Pro الا ائني quod est in cod. 1416 et 5
cod. 1417 فيقول ائني قد. Gloriatur poeta in hoc versu et sequentibus, quod
saepe peragraverit desertum omni fructu destitutum et bestiis horrendis plenum.
Apud omnes fere Arabum poetas vetustissimos hoc frequentissimum est, ut glorien-
tur talibus itineribus per locos desertos tristesque fingantque se remotos ab omni
humano consortio familiaritatem contraxisse cum bestiis teterrimis. cf. Reisk. ad
Thar. p. 55. sqq. „Vario scilicet aspectu ajunt se deserta camelis suis peragraré
et sollicitudinem animo expellere, vel quando amicos absentes insequuntur, vel
victum sibi mercatura aut venatione parant, aut effugiunt potentium oppressionem.“
Afferam quaedam exempla, ad hunc versum illustrandum. Primo loco adscribam
Amrulkeisi nostri versus quosdam, ex versione Reisk. ad Thar. p. 59, quibus ille,
morti vicinus, heroicas actiones suas, sibi inutiles, deplorat. „Annon macilenta
feci jumenta in quovis deserto, cujus procera longitudo, cujus splendent vapores?“

trum locum exhibet carmen Hafezi, quo adolescentuli pulchritudinem sub puellae scilicet persona, venustissime describit, versa perpetuo oratione ad auram, ad rosam, ad narcissum, ad herbas, ad cupressum etc. Summam indicat poeta status sui miseriam, rogando noctem ne abeat. Dicitur enim de diebus tristissimis, eas nocti esse similes. Ita Huzein Ibn Homam in Schultensii Hamasah: „At quum viderem patientiam evictam, diemque usque eo, ut stellae apparuerint, obscuratum.“ cf. est copiosa Taurizii scholiastae ad hunc versum adnotatio.

V. 45. Pro hoc uno versu Lettius duos habet. Ita enim legit:

فيا لك من ليل كان نجومه بكل مغار القتل شدت يبذبل
 كان الثريا علفت في مصامها بامراس كتان الى صر جندل

Hos versus ita vertit: „Formidolosa nox! cujus stellae videbantur validis vinculis religatae esse in monte Iedsbel. Perinde ac si Plejades affixae essent stationi suae funibus lini duos ad silices.“ Etiam Zuz. dicit, hemistichium posterius hoc modo legi كان نجومه بكل مغار القتل شدت يبذبل. Cod. 1455 consentit cum Lettius; sed addit بيت متعلق. Ego haec in textum recipere nolui, hanc normam secutus, ut ea tantum in textum reciperem, quibus interpretandis Zuzenius operam insumsit. Sane enim haec res maxima ex parte nititur auctoritate, neque sola ratione dijudicari potest. In schol. in cod. 1416 inter voces جمع et الامرس posita est littera ح distincte exarata, sine dubio ex حينيد abbreviata. Ad illustrandum totum hunc versum egregie valent versus Abulolae, citati a Reisk. ad Thar. p. 109. Matutinam lucem quaerentes discussimus noctem, et sollicitavimus, ut sollicitantur ob ignem eliciendum cineres: Noctem cujus omni morbo purae erant et intemeratae tenebrae; stella contra aegrotus, qui non visitatur. Cujus umbrosi cyphonés et nigricantes pedicae, quantocyus Aurora emergeret, defluerent.“ Ut haec bene intelligantur apponam Reiskii adnotationem. „Stellam (lunam putat aut aliam quamdam majorem, aut potius totum astrorum complexum) aegrotum nominat, qui non speratur in dias luminis auras unquam rursus elapsurus, ideoque stragulis involutus et extinctis taedis a circumstante turba ceu praeda adventanti morti certissima derelinquitur.“

V. 46. Hic versus et tres sequentes desunt apud Iones. et dicit Zuzenius Grammaticorum plurimos censere hos quatuor versus non esse Amrulkeisi, sed Taabbathae Scharran, poetae praestantissimi, cujus quaedam carmina leguntur in Schultensii Hamasah. Etiam in cod. Par. 1455 hi versus desunt. cf. De Sacy, in „not. et extr.“

Satyrorum et Empusa. Et nocte horrida, profusa, cujus terebrae stupendae et densae, ut in Sigzan nigrescit nubes cyanea *δυσανόεσσα*, pervasi, cum comites essent, quasi duo rami flexiles Cherwaeae prae somno, licet occurrat transversa nigredo, ut abyssus Oceani, palpabilis et bombosum desertum, ob terrorem cavendum, *χαῦνον* in quo erret hodegeta, in quo feralis bubo crocitat et caecutit nocturnus viator et pavore disperit. cf. Thar. v. 59 sqq.

V. 43. Lett. *وَأَرْدَافٌ أَحْجَازٍ*. Ita vertit: Et dixi ei, cum extendisset lumbum suum et posticas partes etc. Scilicet *أرداف* ei est plur. vocis *ردف* nates. Sed melior omnino sensus erit, si *أردف* cum Zuzenio accipias pro specie quarta verbi *ردف*. In schol. cod. 1416 *تقصيا* et *تقصى*. Pro *الليل بالصلب* cod. 1416. et 5. *ليلايم الصلب*. In fin. cod. 1416 et 5 *الغوم* Recte monet Zuz. *نمطى* posse etiam derivari a *مط*, cum secunda radicali reduplicata. Scilicet non tantum in lingua vulgari, sed etiam apud bonos scriptores, verba, quae secundam radicalem reduplicatam habent, interdum formantur ut verba tertiae radicalis *أوى*. Ita in historia Timuri t. I. p. 110 ed. Manger dicitur *أذا بلغك أنى استوليت* *أستقلت*. cf. Harir. cons. V. ed. De Sacy t. 1. p. 51. *يا من تظنى السراب ماء* ubi schol. haec habet; *التظنى* من *المعتدل الكلام* من *باب التفعّل بمعنى الظن* وقيل أصله *تظنن*. cf. De Sacy, gramm. Arab. t. I. p. 152.

V. 44. Lett. *الَّيْلَ الطَّوِيلَ* cf. De Sacy, gramm. Arab. t. I. p. 395. Lett. *مِنْكَ* Ion. *مِنْكَ* Pro *فِيكَ* *أَصْبَحَ* Ion. et Lett. *بِصَبْحٍ* commemorat etiam schol. In vertendo hoc versu secutus sum Zuzenium. Aliter vertit Lettius: „Neo tu nox longa, ne discutiaris per auroram. Aurora te nam non esset melior.“ Ex Zuzenii explicatione, ea est hujus versus ratio, ut poeta primum roget noctem, ut tandem abeat, deinde vero se ipsum quasi corrigat dicatque: non opus est ut abeas, cum dies meliora non sit allaturus. Quae explicatio mihi sane praestantissimum sensum videtur fundere. Ceterum figurae genus, quod in hoc versu occurrit poetis Arabicis et maxime Persicis satis usitatum est, ut alloquantur scilicet res vita et ratione carentes. cf. Iones. poes. Asiat. comment. p. 168, qui praeter nos-

أذا أستوى قايما. Bonam Gieuharii de hac voce annotationem affert Lettius, quae longior est, quam ut exhibere possim.

V. 40. Cod. 1416 عَمَائَات. Lett. الصَّبَا. Lett. هَوَاهَا

V. 41. Lett. رَدَدْتَهُ. Jon. الَّا. Lett. نَصِيحٌ. Lett. غَيْرٌ. Saepissime Lett. in

hac voce erravit, quia putabat nullam aliam existere formam, nisi مَوْتَلَى. Lett. مَوْتَلَى. Lett. posteriorius hemistichium ita vertit: „Sincerus in eo castigando, neutiquam restrictus.“ Vocem خَصْمٌ, in nomin. positam, ad ipsum poetam rettulit. Ego vero hanc vocem, in genitivo positam, conjungendam censeo cum نَصِيحٌ.

V. 42. Iam, missa puellae descriptione, poeta transit ad aliud argumentum. Scilicet gloriatur quod saepe jam perpessus sit terrores noctis et itinerum. Non temperare mihi possum, quin adscribam adnotationem Reiskii, huc spectantem: „Tharapha et cum eo omnes poetae Arabum semper et ubique de itineribus suis per vastas solitudines, aegre quidem, absolutis tamen, gloriantur. Qui legerit, quae Arrianus, de expeditione Alexandri M. l. VI. c. 24. 25. p. 264 sqq. narrat, aut scanderit maris ad Nortvicum, a nobis proximi, arenas, sterili alga fertiles, aestivo ardore fatigatus, aliqua ex parte subeundos illic terrores et devorandas molestias animo possit concipere. Diurni solis caloribus conflagrari; horrendis noctu spectris exagitari; impeti et vexari a truculentissimis feris, inopia cibi et potus languere, distrahi viarum ignorantia, quas venti pulverem converrentes delent; submersum inter arènarum fluctus elidi et saltantium denique vaporum turbinibus circumagitari et occocari, ea demum vel audacissimo putem posse metum incutere.“ Reisk. ad Thar. p. 87. Similis huic nostro versui est locus Schanfarii ap. De Sacy, chrestomath. Arab. t. I. p. 519, quem idem vertit t. III. p. 8: „Combien de fois pendant une nuit rigoureuse, où le chasseur brûloit pour se chauffer, et son arc et ses flèches, son unique trésor, je n’ai pas craint de voyager malgré l’épaisseur des ténèbres et la pluie, n’ayant pour toute compagnie, quae la faim, le froid, la crainte et les alarmes.“ Egregie etiam hanc rem illustrat locus Omajae ben Ajedz ap. Reisk. p. 90, qui longior est, quam ut adscribere possim. Sed adscribendus alius ejusdem poetae locus ap. Reisk. p. 87, in quo, ut in nostro versu, noctis tenebrae comparantur cum maris fluctibus. „Ego sum pervasor per curva anfractuum praecipitia, in quibus struthiocameli et sibilus